INDICAÇÃO Nº
1782
, DE 2006

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, visando  a construção de acostamento colocação de sinalização na Rodovia Albino Rodrigues Neves, que liga o município de Santa Isabel ao município de Arujá, numa extensão de 14 quilômetros Santa Isabel.

Justificativa

A Rodovia Albino Rodrigues Neves, numa extensão de 14 quilômetros, necessita, com urgência, da construção de acostamento, devido ao grande número de carros, caminhões, ônibus e vans que por ela trafegam, em uma estrada de pouca sinalização e coberta de mato.

Principalmente no horário de pico, devido ao grande número de alunos que freqüentam as faculdades de Mogi das Cruzes e Guarulhos, os ônibus e vans são obrigados a parar na pista para embarcar e desembarcar alunos e passageiros, causando grandes transtornos e aumentando os riscos de acidentes graves.

Diversos acidentes têm acontecido na rodovia, ceifando a vida de muitas pessoas, o que reforça a necessidade de acostamento e sinalização.

Demonstrada à necessidade, a conveniência, a oportunidade e a relevância da construção de acostamento colocação de sinalização na Rodovia Albino Rodrigues Neves, que liga o município de Santa Isabel ao município de Arujá, esperamos que nossa reivindicação obtenha sucesso junto ao poder público.

Solicitamos, outrossim, que esta propositura seja encaminhada para o prefeito da cidade de Santa Isabel e de Arujá.

Sala das Sessões, em

Deputado Palmiro Mennucci - PPS

SPL - Código de Originalidade: 663837 030706 1140